PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 143,  DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

“Reconhece o Serviço Civil Voluntário e Autoriza
Firmar Termo de Parceria com as Associações de
Corpo de Bombeiros Voluntários, estabelecidos no
municipio de Eldorado do Sul, e dá outras
providências”.

           ERNANI DE FREITAS GONÇALVES, Prefeito Municipal de Eldorado do Sul, Estado do Rio
Grande do Sul.
              FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições legais que me
confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

                                                                 LEI
                  Art. 1º - As organizações da sociedade civil do Corpo de Bombeiros
Voluntários(CBV), com CNPJ nº 10.424.594/0001-11 e do  Corpo de Bombeiros Voluntários do
Parque Eldorado(CBVPE), com CNPJ nº 21.447.232/0001-62,  são reconhecidas como serviço
civil e auxiliares de combate ao fogo, de prevenção de incêncios e de atividades de defesa civil.

              Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal  de autorizado a firmar termo de parceria
com as associações de Corpo de Bombeiros Voluntarios do Município de Eldorado do Sul;
através das pessoas jurídicas:
                                          I - Corpo de Bombeiros Voluntários(CBV), com CNPJ nº
10.424.594/0001-11, com sede na Avenida Emancipação, nº  370 – Bairro Centro, Município de
Eldorado do Sul e,
                                          II - Corpo de Bombeiros Voluntários do Parque Eldorado(CBVPE),
com CNPJ nº 21.447.232/0001-62, com sede na Avenida Olavo Antunes Barreto, nª 33 – Bairro
Parque Eldorado, Município de Eldorado do Sul,
                                          § 1º. As parcerias serão reguladas pela Lei Municipal nº 4.511, de 12 de
julho de 2017,  que regulamentou os dispositivos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de
2014, e alterações posteriores.
                                          § 2º. Os valor destinado a cada parceria será estabelecido por lei
especifica, até o final do primeiro trimentre do ano, ou seja, até 31 de março de cada ano.

              Art. 3º- As Associações referidas no artigo 1º desta lei,  são organizações da sociedade
civil, sem fins lucrativos, com autonomia jurídica e administrativa, que realizam atividades de
utilidade pública, ambas com independencia e com prestação de serviço de

voluntariado.

          Art. 4º - O prazo de duração da parceria/fomento será de 05 (cinco) anos, a contar da  data
da publicação legal da sua súmula; podendo ser encerrada,  por  qualquer um dos partícipes, com
aviso de 60(sessenta) dias de antecedencia.

              Art. 5º – A fiscalização da execução de serviços de prevenção e combate a incêndios,
buscas e salvamentos e de atividades de Corpo de Bombeiros Voluntarios e da Defesa Civil do
Município de Eldorado do Sul, no que couber, será exercida pelo Corpo de Bombeiros da Brigada
Militar, nos termos da Lei Estadual nº 14.920, de 1º de agosto de 2016.

           Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                 Eldorado do Sul, 25 de outubro de 2019.

                                                                                      Ernani de Freitas Gonçalves,
                                                                                Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

RODRIDO AVILA SILVEIRA,
Secretárioda Administração.                                                   Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

                            Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para apreciação dos nobres Edis

o Projeto de Lei Municipal nº 143, de 25 de outubro de 2019, que: “Reconhece o Serviço Civil
Voluntário e Autoriza Firmar Termo de Parceria com as Associações de Corpo de
Bombeiros Voluntários, estabelecidos no municipio de Eldorado do Sul, e dá outras
providências”.

                            As atividades dos bombeiros voluntários é típica de defesa civil, e o incentivo
simbólico sob o ponto de vista da justificação de repasse de verbas.
                            O trabalho voluntário realizado pelo CORPO DE BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS são serviços  de ao combate ao fogo, de prevenção de incêncios e de atividades
de defesa civil. Entretanto, os CBVs de Eldorado do Sul, atendem a todo pedido de socorro, que
vai desde casos clínicos, quedas em residência, partos de emergência, acidentes domésticos,
atropelamentos, entre outros que necessitam atendimento rápido, tendo em vista a extensão
territorial, bem como a proximidade da BR 290/BR116.
              É de se ressaltar que o Executivo Municipal julga de extrema importância este Projeto de
Lei, pois vem recoinhecer o benefício direto a toda população do Município.

            Atenciosamente.

                                                                                                 Ernani de Freitas Gonçalves,
                                                                                                                          Prefeito Municipal.